
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Determinazione del Dirigente/Responsabile

Determinazione n. 873 del 10/06/2022

Oggetto: Installazione IPPC Discarica per rifiuti non pericolosi A.S.R.A.B. S.p.A., ubicata in
Comune di Cavaglià (BI), Via della Mandria, Loc. Gerbido, – Rettifica allegato A alla
Determinazione n. 784 del 25/05/2022 di riesame con valenza di rinnovo
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi dell’art. 29-octies comma 3 del D.Lgs.
152/2006 e ss.mm.ii.

Dirigente / Responsabile P.O. Graziano Stevanin

Responsabile del Procedimento Graziano Stevanin

Il Dirigente/Responsabile

Impresa: A.S.R.A.B. S.p.A.

Sede Legale: Via della Mandria Loc. Gerbido Comune: Cavaglià Cap: 13881

Sede Operativa: Via della Mandria Loc. Gerbido Comune: Cavaglià Cap: 13881

Codice fiscale: 01929160024 P.IVA: 01929160024 Cod. SIRA: 6171

Telefono: 0161 969011 PEC: asrab@pec.a2a.eu

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 784 del 25/05/2022 è stata aggiornata, a
conclusione del procedimento di riesame, l’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi dell’art. 29-
octies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., per l’installazione I.P.P.C. Discarica per rifiuti non pericolosi
A.S.R.A.B. S.p.A., in Comune di Cavaglià (BI), Via della Mandria, località Gerbido (BI) (attività IPPC
5.4);

considerato che nell’allegato A alla suddetta Determinazione n. 784/2022, riportante i parametri relativi
all’attività di gestione rifiuti autorizzata, è stata erroneamente inserita una capacità autorizzata di
29.057 m3, senza tenere conto che nell’elaborato di riscontro ai chiarimenti richiesti a seguito della
prima seduta della Conferenza dei Servizi, presentato dal proponente in data 12/04/2022 (protocollo
Provincia di Biella n. 7868), al paragrafo 2.1 è indicato che la stima di 29.000 m3 di capacità residua
non è più attuale, essendosi già verificati gli assestamenti previsti, e che si stima ora un volume residuo
effettivo pari a circa 7.000 m3;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

ritenuto quindi opportuno procedere alla rettifica dell’Allegato A al suddetto provvedimento, con
l’indicazione corretta della capacità autorizzata, tenendo conto dell’effettiva capacità residua della
discarica;

visto il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii.;

visto il D. Lgs. 13 gennaio 2003 n. 36 e ss.mm.ii.;

vista la Legge Regionale 10 Gennaio 2018 n. 1;

vista la D.G.R. 20 – 192 del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii.;

vista la D.G.R. n. 52 – 10035 del 21 luglio 2003;

rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 comma 3 lett. f) del D. Lgs. 267/2000;

accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore;

il Dott. Graziano Stevanin, Dirigente dell’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale, a seguito
dell’istruttoria condotta dalla dott.sa Federica Facchino,

DETERMINA

I. Di sostituire l’allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. 784 del 25/05/2022 con l’allegato A
al presente provvedimento, riportante i parametri corretti relativi all’attività di gestione rifiuti
autorizzata per l’installazione I.P.P.C. Discarica per rifiuti non pericolosi in Comune di Cavaglià
(BI), Via della Mandria, località Gerbido (BI) in capo alla A.S.R.A.B. S.p.A.

II. Di trasmettere duplicato informatico del presente atto e della Determinazione Dirigenziale n. 784
del 25/05/2022 al soggetto richiedente, agli organi di controllo ed agli altri enti coinvolti nel
procedimento cui è riferito.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso:
1) al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg dalla intervenuta piena conoscenza secondo le

modalità di cui alla L. 6/12/1971 n. 1034 e ss.mm.ii. e al D. Lgs. 02/07/2010 n. 104;
2) al Capo dello Stato entro 120 gg dall’avvenuta notificazione ai sensi del decreto Presidente della

Repubblica 24/11/1971, n. 1199.

Il Dirigente/Responsabile
Graziano Stevanin



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Allegato A

DATI ANAGRAFICI 

Ragione sociale del soggetto titolare dell’autorizzazione A.S.R.A.B. S.p.A.
Partita IVA n.  01929160024  Codice fiscale n. 01929160024

Ragione sociale del soggetto gestore: A2A Ambiente S.p.A.
Partita IVA n.  01066840180 Codice fiscale n. 01066840180

Sede legale e sede operativa del titolare dell’installazione: 
  Provincia: Biella
  Comune: Cavaglià
  Località: Gerbido
  Indirizzo: Via della Mandria
Sede legale del gestore dell’installazione: 
  Provincia: Brescia
  Comune: Brescia
  Località:
  Indirizzo: Via Lamarmora n. 230
  Delimitazione planimetrica su C.T.R. 1:10.000 : ==

 
se informatizzato/georeferito in Coordinate UTM. (Poligono) 1) Nord 5025624, Est
431205 ; 2) Nord 5025150, Est 431430 ; 3) Nord 5025412, Est 431350 ; 4) Nord
5025499, Est 431200.

  Particelle catastali: Foglio 27, particella 516.

DATI TECNICO-GESTIONALI 

  Categoria discarica 1:   1 ^ categoria
Categoria discarica ai sensi della D.C.I
27 luglio 1984 e della LR 59/95. Dato
storico non in vigore. 

Categoria discarica 2
Discarica per
rifiuti non
pericolosi

Categoria discarica ai sensi del D. Lgs.
13.01.2003 n. 36.

  Conto proprio  X Conto terzi   X  

Tipologia rifiuti ammessi all’impianto:

15 01 01 imballaggi in carta e cartone
15 01 02 imballaggi in plastica
15 01 03 imballaggi in legno
15 01 04 imballaggi metallici
15 01 06 imballaggi in materiali misti
15 01 09 imballaggi in materia tessile
19 05 01 parte di rifiuti urbani e simili non compostata
19 10 02 rifiuti di metalli non ferrosi
19 12 01 carta e cartone
19 12 03 metalli non ferrosi
19 12 04 plastica e gomma
19 12 07 legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06
19 12 08 prodotti tessili



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

19 12 10 rifiuti combustibili (CDR: combustibile derivato da rifiuti)
19 12 12 altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti dal trattamento meccanico dei rifiuti,

diversi da quelli di cui alla voce 19 12 11
20 03 03 residui della pulizia stradale
Tipo di rifiuto:   Tal quale, preselezionato, stabilizzato.

Capacità totale  645.000 m3

E’ riferita all’insieme dei
provvedimenti autorizzativi assunti.
E’ espressa in termini di volume di
discarica al netto della copertura.

Capacità autorizzata  7.000 m3

E’ quella desunta dal
provvedimento autorizzativo di
riferimento. E’ espressa in termini di
volume di discarica al netto della
copertura. (N.B. si tratta di capacità
residua).

Scadenza
autorizzazione

10 anni dall’emanazione del
provvedimento di riesame
(Determinazione n. 784 del
25/05/2022)

(*) Ai sensi dell’art. 29 octies del
D.Lgs. 152/06 il riesame, con
valenza di rinnovo, anche in termini
tariffari, è disposto sull’installazione
nel suo complesso:
a. entro 4 anni dalla data di

pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea
delle decisioni relative alle
conclusioni sulle BAT riferite
all’attività principale di
un’installazione;

b. quando sono trascorsi 10 anni
dal rilascio dell’A.I.A. o
dall’ultimo riesame effettuato
sull’intera installazione.

Il Dirigente/Responsabile

Graziano Stevanin


